6. JUDICIA MRA — legem meam, secundum quam judicare debet iudex.

7. SUPERASTIS GENTES, — scilicet peccatis, et impieata vestra, ex quae facti estis quasi antestigmani, uti solent facere apostata. Secundo, Hebreum נָכַר hanan, verbi potest enim Vatablio et R. David, copia vestra, id est pompa, fastus, luxus, opes, ferocia vestra major fuit quam genitum, q. d. Copiam rerum vobis dedi; vos redditus miti copiam ingratitudinis et seculorum. « Incessatus est enim dilectus, et recalcostratus. » Tertio, Septuaginta vertunt: Forma vestra, exemplar vel character, exgentios, id est, ut Theodoreus, induit formam, religionem, mores et impietatum gentium.

8. JUXTA JUDICIA GENTUM. — Judicium hic est consuetudo, institutum; sequenti vero versus significat castigationem, q. d. Mores bonus quo habentes gentes, non estis secuti. Vel potius, q. d. Gentes deos suos, quantumvis viles et mutos, non mutant, nec relinquent: vos autem me Deum vivum relinquistis, ut muta idola adoratis; ergo nequiores et stolidiores estis gentibus. Ita Apollinaris et Scholastica.

JUDICIA. — Id est supplicia, quasi justus ulti, inferant tibi.

9. FACIAM IN TE QUOD NON FECI, — etiam in diluvio, etiam Sodomis, etiam Pharaoni, etiam Chananaeis. Thren. iv, 6, q. d. Quia, o Jerusalem! fecisti seclera, que gentes non fecerunt; ego quoque plagas acies tibi infligam, quas gentibus non infixi.

ET QUIBUS SIMILIA ULTRA NON FACIAM. — S. Hier-

quam Chaldeorum, Matth. xxiv, 21; sicut cedes Christi major fuit sceleribus Iudeorum veterum: unde ob eam Iudei dispersi sunt ad omnes gentes, quod hic ait Prophet. Potest tamen referri quoque ad excidium Chaldeorum, si et ultra accipias strictum, scilicet, q. d. Hae generatione, hoc saeculo, hac temporum memoria: sic enim et ultro, saepe alibi capit. Nam Prophetae suis Iudeis ministrar primo excidium Chaldeorum, et deinde Romanorum.

10. PATRES COMEDENT FILIOS, etc., ET FILII COMEDENT PATRES. — Utrumque accidit in excidio tam Chaldeorum quam Romanorum. Ita Theodorus. Vide dicta Thren. cap. ii, 20, et cap. iv, 10.

Nota: Quod matres filios comedenter, alibi legimus; quod vero filii comedenter patres suos, nescimus legimus: ex hoc tamen loco certum est, id est in obsidione Jerusalem confisi.

11. ALITER VALABILIS, q. d. Ideo tanta erit fames ut filii parentibus, et parentes filii cibos præcipiant. Sed hoc frigidum est et alienum; alius est enim comedere cibum patrum, aliud comedere patres. Ita Honorio Imperatore tanta Romæ fuit annona, rerumque omnium caritas, ut homines hominibus jam imminent, adeoque palam audita sit vox in eiro: « Pone premium humane carni, » ut refert Procopius, lib. II De Bellis Gothicis. Audi lamentabilem vocem matris occidentis et comedentis filium pro fame, in obsidione Jerusalem per Titum, apud Josephum, lib. VII Belli, cap. viii: « Misericordia te, ait, infans, in bello, et fame, et seditione, cui te servaveris? Apud Romanos etiamis viri, servitores es: fames autem prevent servitum; his vero seditionis saeviores sunt. Esto igitur mihi cibus, et seditionis furia, et humana vita resecet; aut certe curat ne in aliis prosperant.

12. NON PARCET OCULIS. — Parcer estani, tribuitur vero oculis quasi judicibus: hi enim sunt in amore ducas, aqua ac in misericordia; ex qua homo claudit oculos, committit eos averbit, dum non potest videre reorum tantam miseriam et supplicium: sed dolet, abstinet ab eo, et paren.

Non parcit, ait S. Hieronymus, Deus ex misericordia: « Sic enim elementifissimus medius cupiens putidas carnes et cariosa vulnera adure canterio, non parcit, ut parcat; non miseretur, ut magis miseratur, » scilicet viri carni, ne a vicina putida corrumperat. Si facit Deus, dum suis castigat, ut vita eorum penitus futuras reseeat; aut certe curat ne in aliis prosperant.

13. REQUIESCERE FACIAS (exstirabo animum meum eorum poena, deflagrabile ira mea), et CONSOLABOR. — Solet enim vindicta esse levamen acceptae injurie aut contumelie. Unde Poeta:

Est vindicta bonum via iudicium ipsa.

LOCUTUS SUM IN ZELO, — sententiam decrevi irrevocabilem, truculentam, sanguinariam. Zelus, ait Prado, est indignatio ex amore profecta, qua pater charis filii successus, vel sponsus sponsus, ob acceptam adulterii injuriam. Unde crescit tantum quantum amor crescit, estque fortis et violenta, ut memoranda adest facinora. Si Deus adulterium idololatrie puniri, complebit indignationem, id est effundendo omnes iras suas et vindictas.

14. BLASPHEMIA, — ut omnes te videntes blasphement, id est tibi maledicant, tibi conviciuntur. Sic enim vulgus blasphemiam vocat quamvis maledicentiam; cum proprie blasphemia sit contumelia, que Deo vel Sanctis irrigatur. Unde hebrei est מִלְתָא gedupha, quod quodvis convicium et probrum significat. Unde Septuaginta vertunt, ἐρωτῶ, id est eris gemibili, id est gemens, et digna gemitu, super cujus plaga viden-

tes omnes gentes. Theodotus verit, *duobus* vel *duabus*, quod ali, infelicem et miseram; ali, perspicuum et expositum ad miseras interpretantur, ait S. Hieronymus.

EXEMPLUM. — scilicet infelicitatis, aequae ac improbitatis, ut exterius *tu* malo dicant Deum non irritare. Unde hebreus est *τον μυστη*, id est disciplina, castigatio.

STUPOR. — Ut exterius, videntes tuas calamitas, stoupet, quasi attoniti: unde aliqui verbunt, *terror*. Similes minas sunt Jerem. xix, 8, et xiv, 9, et alibi.

JUDICIA. — extrema supplicia. Est metonymia: ponitur enim *judicium* pro pena in iudicio de creta.

In INCREPATIONIBUS IRL. — Id est, ut Septuaginta, castigatione et uitione, quae fit ab irato Deo.

16. **SAGITTAS FAMIS.** — Sic vocat, tum fulmina, ventos, procellas, quibus quasi sagittis Deus sternit segetes, famemque inducit; tum locutas, erucas, bruchos, aeruginem, et alias frugum pestes, quibus quasi sagittis famem immittit et jaculator in homines. Unde subdit: « El famen congregabo super vos. » Famen, id est crucus, bruchos, etc., que famem solent afficer. Ita B. David, Vafabius, Maldonatus et alii (1).

BACULUM PANIS. — Chaldeus, sustentaculum; Septuaginta, *firmamentum panis*.

17. **BESTIAS.** — id est Chaldeos, ait Theodorus, qui quasi ferino rietu, et ungubis sanguinariis, vos quasi oves decerpent. Secundo, proprie leones et alias bestias immittant in eos qui fugorit Chaldeos: nam faciunt ut in montibus et sylvis latitantes, devorant a feris. Has bestias Judeus paccentibus minus est Moses, Deuter. xxxii, 24; rursum Ezech. cap. xxxiv, 28; item Chananeus, Ezechi. xxxi, 23. Sic Deus in Cuthaeos ab Assyris in Samarian immisit leones, eo quod non timerent dominum, IV Reg. xvii, 25. Sic posterioribus seculis et hoc, subinde lupos, ursos aliasque feras immittit nonnullis provinciis, ad punienda incolarum sclera.

Tropologic S. Hieronymus: Sed in nostram, ait, Jerusalem (puta in Ecclesiis et in animam) militant bestiae pessime, quando tradimur in passiones ignominie, et in reprobum sensum, et conscientiam peccatorum, quae exercent atque dilacerant animum nostrum. Dissensiones, heres, schismata, emulaciones, inuidie, tristitia, detractiones, desideria mala, avaritia, quae est radix omnium malorum, bestiae pessime sunt. Quae cum fuerint in nobis, meremur audire: Corinnet te prevaricatio tua. Preciamurque et de

(1) In primo hujus versus dimidiati, inquit Bodin, vocem hebream *כִּי* vertimus gallice *fam*, et in secundo, *famine*; nam, ut nobis videtur, in priori versus pars Propheta famen velut personam pro luci, ut nos est Hebreus *vitis* cum de pasta, bello, pace, etc., agunt: vide Psalm. lxxxv, 41 et 43, et Isaia cap. ix, 3; in secunda vero, de ipsa famis calamitate loquuntur.....

cimus: Ne tradas bestias animam confitendum tibi. »

SANGUIS (id est caedes et strages bellorum) TRANSBUNT, — grassabuntur. Sic enim dicitur Psalm. xli, 8: « Fluctus tui super me transierunt. » Et Psalm. lxxxvi, 17: « In me transierunt irae tue, id est grassata sunt in me.

Ego DOMINUS LOCUTUS SUM, — sic statuo, sic subscribe more regum huic propheticis, quasi diplomati meo.

Moraliter, ex tot signis et portentis, quibz Deus per Ezechielem praemonuit Judaeos de futura vindicta, nota: Solet Deus signis praevisis regias reipublice et Ecclesie calamitates premonstrare, ut peccatores moneant, et incitent ad peccatum, qua eas evadant; justos vero premonstrant, ad eas fortiter tolerandas.

Ita diluvium mundo inducere noluit, nisi prius de eo futuro per Noe homines admoneret, Gen. vi. Ita cladem Hierosolymae, Moabitum, Ammonitarum, Aegyptiorum, Babilonorum, etc., per Ierusalem, Jezreum et Ezechielem predixit: Babilonis vero excidit Balsasius in pariete prescripsit: *manci, telci, phares*, Daniel, cap. v. Judaeos cladem per Antiochum portendenter acies in celo vise concurreb, II Machab. v, 2.

Ita Judaeos cladem Judaeos per Titum imminenter presignificavit. Nam supra Ierusalem stetit per annum cometes similis gladio. Rursum, visi sunt in celo currus, et acies prelantian. Audita est in templo vox angelorum: « Migrernus hic. » Jesus quidam Anani filius per septimum assiduus clamavit: « Ve Hierosolymis, » nec flagris compesci ab hac voe poterat, donec in muro clamus: « Ve Hierosolymis, et mihi, » telo hostilicu interierit. Ita Josephus, lib. VII Belli, cap. xii.

Ita Hunericus, regis Wandalorum, persecutio presignificata fuit: nam quidam videt ecclesiam S. Fausti, insolito ornata, eareis, velis, lampadibus rufulantem: mox videt succedere Ethiopiaes, omnemque hunc opnum dispersores. Alius videt eandem ecclesiam turbis hominum referat, mox porcis et capris repleri. Tertius videt quandam grana a palea evenitalem. Quartus videt quandam clamantem: « Migrate, migrare. » Quintus videt nubes, rugiente celo, ingentes jalucari lapides, qui in terra incensi omnes comburebant. Sexto, Paulus Episcopus videtur obsecusque ad celos ramis floribentis expansam, que totam Africam opocabat, et ecce venit asinus violentus (Hunericus), qui cervicem ad radicem drificans, cum ad terram elicit. Septimo, Quintilius Episcopus videt super montem stare, et quo conspiciebat gregem innumerabilem ovium sursum, et in medio gregis duas erant oliae nimbus bullientes (haec portendebant Hunericum, et Cyrolium Episcopum ejus). Aderant autem ovium occisorum, quarum carnes ollis bullientibus demergabant. Ita Victor Uticensis, lib. II. Wandalus. Circa annum Domini 4017, ut ex Annalibus

Francorum refert Brunius, in regione Aquitanie, temporibus Benedici VIII, securi maritima, tale prodigium accidit ante solemnitatem S. Joannis Baptizae: tribus diebus de celo pluit sanguis, qui cadens super carnem hominis, aut super lapidem, non poterat lavari; si vero super lignum cadret, lavabatur. Perterriti universas Gallias ejusmodi prodigium, aderat Robertus, rex Francorum, scriptis consulere Fulbertum Episcopum Carnotensem, inter Gallicanos Episcopos doctrinam facile principem, cuius de his ad eundem regem tunc respondentis data existat epistola, in qua, quod ista portendente, in fine ita philosophatur: « Quod autem super hujusmodi cruxum in quadam parte regni vestri pluisse audistis: et quod ille crux ubi supra petram, vel supra carnem hominis occidet, ablii non poterat; ubi autem supra lignum occidet, facile abliebatur: per hoc, tria genera hominum significata essa videtur; per lapidem, impii; per carnem, forniciari; per lignum vero, quod neque durum est ut lapis, neque molle ut caro, illi qui neque impii sunt, neque forniciari; cum ergo venerit super illam gentem cui protenditur gladius sive pestilentia designata per sanguinem, si antea duri et molles non fuerint mutati in melius, morientur perpetuiter in sanguine suo; medi vero, per angustum mortis, vel aifter, poterunt liberari, pro arbitrio secrellissimi atque praestansissimi judicis. » Haec ad Robertum regem Fulbertum. Porro consequet esse bella gravissima in ea provincia, inter Guielimum Aquitanie Ducem, et Gaufredum Comitem Andegavensem, quibus scipios mutuo adversis armis confeuerunt, affirmat idem auctor. Ecce triplex portentum, simile triplici portento expilorum Ezechielis hic.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS,

MONTIBUS, ARIS, EXCELSIS, IDOLIS ET IDOLATRIS, AC TOTI TERRE ISRAEL, ID EST, JUDICIS; minatur vastitatem et stragem. Secundo, vers. 8, promittit se reliquias populi seruatur, quae videntes tardam stragam, ad cor et ad Deum redibunt. Tertio, vers. 11, iubet Deus prophetam, manus percuteare femur, et pede plodere, terraque pulsare, ut ira sua ostendat iram et vindictam Dei. Quia, ait vers. 12, qui longe est, peste morietur: qui autem prope, gladio corrut: et qui relicta fuerit et obcessus, fame morietur.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, pone faciem tuam ad montes Israel, et prophetabis ad eos, 3. et dices: Montes Israel, audite verbum Domini Dei: Haec dicit Dominus Deus montibus, et collibus, rupibus, et vallibus: Ecce ego inducam super vos gladium, et dispergam excelsa vestra, 4. et demoliar aras vestras, et confringentur simulacra vestra: et dejiciam interfectos vestros ante idola vestra. 5. Et dabo cadavera filiorum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum: et dispergam ossa vestra circum aras vestras, 6. in omnibus habitacionibus vestris. Urbes desertae erunt, et excelsa demolientur, et dissipabuntur: et interribunt arae vestrae, et confringentur: et cessabunt idola vestra, et contenerunt delubra vestra, et delebunt opera vestra. 7. Et cadet interfectus in medio vestri: et sciatis quia ego sum Dominus. 8. Et relinquam in vobis eos, qui fugerint gladium in gentibus, cum dispersero vos in terris. 9. Et recordabuntur mei liberati vestri in gentibus, ad quas captivi ducti sunt: quia contrivit cor eorum fornicanus, et recedens a me; et oculos eorum fornicantes post idola sua: et displicebunt sibi metu super malis que fecerunt in universis abominationibus suis. 10. Et sciatis, quia ego Dominus non frustra locutus sum, et facerem eis malum hoc. 11. Haec dicit Dominus Deus: Percute manum tuam, et allide pedem tuam, et die: Ille, ad omnes abominationes malorum domus Israel: quia gladi, fame, et peste ruituri sunt. 12. Qui longe est, peste morietur: qui autem prope, gladio corrut: et qui relicta fuerit, et obcessus, fame morietur: et complebo indignationem meam in eis. 13. Et sciatis quia ego Dominus, cum fuerint interficti vestri in medio idolorum vestrorum, in circuitu ararum vestrarum, in omni colle excuso, et in cunctis summitatibus montium, et subtus omne lignum nemorosum, et subtus universam querum frondosam, locum ubi accendeant thura redolentia universis idolis suis. 14. Et extendam manum meam super eos: et fa-